COLLIGET PRINCIPIORUM IURIS NATURALIS, DIVINI ET HUMANI
PHILOSOPHICE DOCTRINALIUM
M<AGISTRI> H<EYMERICI> DE CAMPO

(Bernkastel-Kues, Codex Cusanus 106)

TRACTATUS PRIMUS : DE VERE SCIBILIBUS IN COMMUNI

Distinctio Prima

1. De triplici secta philosophorum

1 Quoniam, teste Philosopho¹, ideo *parvus error in principio* est magnus in fine, quia *principium est minimum* quidem in quantitate, sed *maximum* in virtute unde fit, quod *principium est plus quam dimidium totius*, ideo nimirum Stoici

195r

(1) *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 161, n° 19-20 : « Parvus error in principio, maximus erit in fine. Principia sunt minima in quantitate, maxima vero in identitate ». Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 5, 271b : « Principium virtute maius quam magnitudine; quapropter quod in principio modicum in fine fit multum magnum ». *Auctoritates Aristotelis, Ethica Nicomachea*, I, p. 233, n° 13 : « Principium plus est quam dimidium totius ». ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I, 7, 1098b (p. 385, l. 10-11) : « Videtur enim plus quam dimidium totius esse principium et multa manifesta fieri per ipsum eorum que queruntur ».

1-2 parvus .. fine : Cf. THOMAS DE AQUINO, *De ente et essentia, Prologus*, p. 369, l. 1-2 : « Parvus error in principio magnus est in fine secundum Philosophum in I Celi et mundi ».

3-9 ideo ...rei : Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *In Metaphysicam*, ms. Darmstadt, Landesbibliothek, 401, f. 8v-9r : « Ad primum dicendum quod inter veteres philosophos, usque ad tempus Aristotelis inclusive, fuerunt in universo tres schole : prima epicuriorum, secunda stoicorum, tertia peripateticorum. In prima ergo scola plurimi primum principium opinati sunt omnia eorum que sunt principia esse in sola specie materie, quia nullam penitus speciem tunc posuerunt, nisi illam que est in specie materie et hanc retulerunt esse causam entis et motus. Et ita materiam posuerunt esse principium omnis entis sensibilis, quia ultra illa nulla alia entia posuerunt. Et ita de principiis entium insensibilium non curaverunt, potissime inter epicurios dicentes hoc esse principium omnium sensibilium ex quo omnia fiunt et in quod ultimum omnia corrumpuntur ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, IV, tr. 3, c. 9, p. 199, l. 37-44 : « Ad hoc autem secundum Peripateticorum sapientiam

1-2 parvus .. fine] HEYMERICUS DE CAMPO, *Tractatus problematicus, Contra modernos, Prooemium*, p. 1, l. 1-13 : « Cum animadvertetrem modernorum figmenta a doctrina Aristotelis, praesertim in scientia universalium, quae sunt cardines et principia cuiuslibet artis et scientiae, multifortiter deviare, et antiquorum coetum inter se quaedam problemata neutraliter volutare, quorum primum magnae controversiae in scientiarum conclusionibus praebuit occasionem, iuxta illud : *parvus error in principio maximus est in fine*, secundum vero novellorum in philosophia Aristotelis alumnorum detinet desideria in ambiguo suspensa, ego, veritatis peripateticae, cuius Aristoteles est princeps, modicus professor et subtilitatis magni Peripateticorum interpretis domini Alberti Magni quondam Ratisbonensis episcopi incultus discipulus, taliter decrevi praedictae controversiae obviare, ut nihil ex me, sed ex principiis Aristotelis et aliorum approbatae auctoritatis antiquorum rationes colligam, quibus falsitatis error elidatur et problematum ambiguitas ad unam contradictionis viam fidelius limitetur ».

ponentes principia omnium esse pure formalia, utputa ydeas seu exemplaria,
 5 Epicurei ponentes universorum principia esse pure materialia et Perypathetici
 ponentes principia entium quolibet^a compositorum esse partim formalia, partim
 materialia, utputa ex actu et potentia essentiata, sunt diversi philosophi veritatum
 realium scrutatores equivoci, inter quos dumtaxat illi sunt censendi veridici, qui
 10 suas assertiones conforma<n> nature rei. Ex quo ab eo, quod res est vel non est,
 oratio dicitur vera vel falsa propter hoc, quod eadem sunt^b principia essendi et
 cognoscendi, I Phisicorum².

2. Quod solum universale est per apprehensionem intelligibile et scibile

Rerum alie sunt universales, alie particulares sive singulares, secundum
 quod dicit Philosophus I Peryermeneias³. Quarum prime sunt intelligibiles et
 scibiles, secunde vero in genere substantie materialis sensibiles, prout innuit idem
 15 Philosophus dum ait de ente naturali, quod *universale est dum intelligitur*, singulare
vero dum sentitur, I Phisicorum^c ⁴, quoniam intellectus est virtus immaterialis,
 sensus vero potentia materialis. Quo fit, quod, cum^d cognitio nostra fiat per

(a) iter. A (b) sint A (c) nec ab re add. A (d) dum A

(2) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 1, 184a (p. 7, l. 3-8) : « Quoniam quidem intelligere et scire contingit circa omnes scientias, quarum sunt principia aut cause aut elementa, ex horum cognitione (tunc enim opinamur cognoscere unumquodque, cum causas cognoscamus primas et principia prima usque ad elementa), manifestum est et de natura scientie temptandum prius determinare que circa principia sunt ».

(3) *Auctoritates Aristotelis, Peri Hermeneias*, I, p. 305, n° 9 : « Rerum aliae sunt universales, aliae particulares ». Cf. ARISTOTELES, *De interpretatione*, 7, 17a (p. 44, l. 26 - 45, l. 5) : « Quoniam autem rerum hec quidem universalia hec autem singularia (...), necesse autem enuntiari ut existit aliquid aut non, quandoque quidem universalium alicui, quandoque autem singularium ».

(4) *Auctoritates Aristotelis, Physica*, I, p. 142, n° 27 : « Universale secundum intellectum notius est quam particulare secundum sensum ; unde communiter dicitur universale dum intelligitur, particulare dum sentitur ». Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 5, 189a (p. 25, l. 18 - 26, l. 7) : « Sic igitur similiter

caute valde solvendum est, ne vel incidamus opinionem Stoicorum, qui ad haec evadenda ideas invenerunt et formas, quas medias inter formas materiales et ideas esse dixerunt, et ab altera parte, ne incidamus errores Epicureorum, qui non nisi materialia esse dixerunt et ideo simul esse et non-esse in rebus esse concesserunt ».

9-10 ab eo ...falsa : *Auctoritates Aristotelis, Praedicamenta*, p. 303, n° 17 : « Ab eo quod res est vel non est, oratio dicitur vera vel falsa. Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, 5, 4b, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 92, l. 18-20) : « Eo enim quod res est vel non est, hoc et oratio vera aut falsa esse dicitur, non eo quod ipsa sit susceptiva contrariorum ».

10-11 eadem ...cognoscendi : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, I, tr. 5, c. 8, p. 79, l. 30-33 : « Sic autem separatim existentia nec ad scientiam nec ad esse conferunt, cum eadem sint principia essendi rem et cognoscendi ipsam ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 2, a. 3, ag. 8, p. 48, l. 64-65 : « Praeterea, eadem sunt principia essendi et cognoscendi ».

15-18 universale ...abstracta : Cf. THOMAS DE AQUINO, *Sententia libri De anima*, II, c. XII, p. 115, l. 65-79 : « Circa ea uero que hic dicuntur, considerandum est quare sensus sit singularium, scientia uero uniuersalium, et quomodo uniuersalia sint in anima. Sciendum est igitur circa primum quod sensus est uirtus in organo corporali, intellectus uero est uirtus immaterialis que non est actus alicuius organi corporalis. Vnumquodque autem recipitur in aliquo per modum <ipsius et non per modum> sui. Cognitio autem omnis fit per hoc quod cognitum est aliquo modo in cognoscente, scilicet secundum similitudinem : nam cognoscens in actu est ipsum cognitum in actu ».

apprehensionem speciei sive similitudinis a re cognoscibili abstracta, I De anima⁵, que quidem apprehensio, cum sit quedam receptio, conformatur modo et facultati proprie ipsius recipientis, ut dicit auctor Libri causarum⁶, ipse intellectus recipit speciem intelligibilem totaliter a materia separatam, sensus vero^e recipit speciem sensibilem secundum proportionem sui organi materialiter assimilata. Sed materia cum appendiciis suis propter eius proprietatem incommunicabilem est causa individuationis rei et speciei materialis; a qua individuazione a nobis^f absolvitur res et species intelligibilis. Ergo bene dictum est, quod res materialis non est intelligibilis aut intelligibiliter scibilis nisi secundum modum sue veritatis immaterialis et universalis.

3. Quod quinque sunt universalis et de causa sue universalitatis

(1) Quinque sunt universalis realiter distincta, scilicet genus, species, differentia, proprium et accidens eo, quod tot sunt communicabiles essentie ex natura rei a singularibus intelligibiliter separate. Nam genus est forma quiditative^g formabilis pluribus speciebus communicabilis; differentia est forma qualitative formans, potentiam formalem generis specificice contrahens seu ad speciem determinans; species vero est forma quiditative formata in pluribus singularibus reperiri apta;

(e) vero recipit *add. et del. A* (f) a nobis *sup. lin. A* (g) formata singularibus *add. et del. A*

dicunt et aliter, et peius et melius, et hi quidem notiora secundum rationem, sicut dictum est prius, hi vero secundum sensum (universale quidem enim secundum rationem notum est, singulare autem secundum sensum; quidem universalis est, sensus autem particularis), ut magnum et parvum secundum rationem est, rarum autem et densum secundum sensum. Quod quidem igitur contraria oportet principia esse, manifestum est ».

(5) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, I, 5, 409b 25 (p. 57) : « Ponunt enim cognoscere simile simili, tanquam ac si animam res ponentes ».

(6) Cf. *Liber de causis*, IX (X), 99, p. 144 : « Et similiter aliqua ex rebus non recipit quod est supra eam nisi per modum secundum quem potest recipere ipsum, non per modum secundum quem est res recepta ». *Ibid.*, XXIV (XXV), 179, p. 169 : « Et diversitas quidem receptionis non fit ex causa prima sed propter recipiens ».

23 materia cum appendiciis suis : Cf. AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. 1, c. 2, p. 16, l. 2 : « Quaedam sunt separata a materia et ab appendiciis materiae omnino ».

28-37 quinque ... individuum] HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinarum*, II, p. 10, l. 278-286 : « Ex his accipiuntur quattuor correlaria. Primum est, quod tantum quinque sunt universalis, scilicet genus, species, differentia, proprium et accidens. Cum enim esse, respiciendo id, in quo est secundum rationem, sit triplex, scilicet formans, formabile et formatum, ut [patet] ex superius digestis manifestum est, oportet, quod esse sit radix triplicis essentiae, scilicet generis, speciei et differentie; genus enim nominat essentiam formabilem, differentia essentiam formantem, et species <essentiam>, cuius est actus, est esse formatum; proprium autem radicatur in secunda fluentia, et accidens in tertia ». *Id.*, *Tractatus problematicus, Contra modernos*, p. 24, l. 420-427 : « Finaliter quod dumtaxat sunt quinque universalis denotetur. Ex praemissis enim patet, quod universale est unum in multis per aptitudinem dandi esse, et de multis per aptitudinem dandi nomen, quia omne universale est principium essendi et nominandi sua inferiora. Aut ergo dat esse substantiale aut accidentale. Si primum, hoc est tripliciter : Aut dat esse formabile, et sic est genus, aut esse formans, et sic est differentia, aut esse formatum et distinctum, et sic est species ».

35 proprium est accidens speciei communicanter communicabile cum eadem^h; et
accidens commune consequiturⁱ individuum, in quantum est ex parte sue materie
communis, per quam indifferenter subicitur generi, differentie, speciei et proprio^j,
contingenter ad utrumlibet individuum^k.

(2) Que universalia ideo sunt realia, quia sunt forme ex natura rei^l
40 communicabiles pluribus subiectis sine operatione nostri intellectus^m, sicut
animal sine operatione nostri intellectus invenitur in pluribus speciebus, scilicet
hominibusⁿ, bobus, asinis. Similiter liquet de aliis, scilicet differentia, specie,
proprio et accidente eo, quod hanc universalitatem seu communicabilitatem
realem accipiunt ab influentia universali suorum universalium agentium eo
modo, quo lex dicitur universalis, quia emanat a potestate universali sui
45 legislatoris, siquidem, ut forma fluit ab agente, secundum quod dicit Philosophus
II Phisicorum⁷, sic forma universalis fluit ab universali agente et particularis a
particulari agente.

4. Quomodo universalia sunt principia sciendi

(1) Hinc rationaliter potest elici, quod scientia vera, que, secundum
Philosophum I⁸ et II Posteriorum⁹ et etiam I Metaphysice¹⁰ atque Phisicorum¹¹,
50 est cognitio intellectiva per demonstrationem 'propter quid' innitentem quatuor
generibus causarum respectu scibilis quadrupliciter causati generata, non
est particularis experientia, sed communiter resolutoria notitia, id est per
precognitionem propriarum illius scibilis universalis causarum rationabiliter

(h) est accidens *add. et del.* A (i) *con-sup. lin. per corr.* A (j) *proprii* A (k) *infinutum* A (l) *sup. lin. per corr.* A (m) *add. in marg. alia manu* (n) *homine* A

(7) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, II, 3, 195a (p. 57, l. 11 - 58, l. 4) : « Cause quidem igitur fere tot modis dicuntur, contingit autem multipliciter dictis causis et multas eiusdem causas esse, non secundum accidens, ut statue statue activa et es, non secundum alterum aliquod sed secundum quod est statua, sed non eodem modo, sed ut es quidem secundum materiam, illa autem sicut unde motus est ».

(8) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 2, 71b (p. 286, l. 23-27) : « Si igitur scire est ut posuimus, necesse est demonstrativam scientiam ex veris et primis immediatis et notioribus et prioribus et causis conclusionis; sic enim erunt et principia propria ei quod demonstratur. Sillogismus quidem erit et sine hiis, demonstratio autem non erit; non enim faciet scientiam ».

(9) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, II, 8, 93a (p. 327, l. 33 - 328, l. 1) : « Quoniam autem, sicut diximus, idem est scire quid est et scire causam ipsius si est; ratio autem huius, quoniam est aliqua causa; et hec aut eadem aut alia, et si utique alia, aut demonstrabilis est aut indemonstrabilis; si igitur est alia et contingit demonstrare, necesse est medium esse causam et in figura prima demonstrari; universale enim et predicativum est quod demonstratur ».

(10) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 3, 983a (p. 18, l. 166-169) : « Quoniam autem manifestum quod earum que a principio causarum oportet sumere scientiam; tunc enim scire dicimus unumquodque, quando primam causam cognoscere putamus. Causae uero quadrupliciter dicuntur (...) ».

(11) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 1, 184a (p. 7, l. 3-8) : « Quoniam quidem intelligere et scire contingit circa omnes scientias, quarum sunt principia aut cause aut elementa, ex horum cognitione (tunc enim opinamur cognoscere unumquodque, cum causas cognoscamus primas et principia prima et usque ad elementa), manifestum est et de natura scientie temptandum prius determinare que circa principia sunt ».

acquisita, prout supponit Philosophus I Phisicorum¹² in prima propositione eiusdem libri eo, quod, teste eodem I Posteriorum¹³, *scire est per demonstrationem intelligere* : *scire* quidem 'propter quid' per demonstrationem 'propter quid' procedentem *ex causis primis, veris et immediatis* illius scibilis ; et *scire* 'quia' per demonstrationem 'quia' procedentem econverso ab effectu ad causam. Verum tunc unumquodque nos vere et non *sophistico^o modo^p scire arbitramur, cum causam eius cognoscimus, propter quam est, et quoniam illius est causa, et quoniam impossibile est hoc aliter se habere.*

(2) Quemadmodum habet Philosophus ubi supra I Posteriorum¹⁴, ideo, iuxta hunc modum sciendi predictum est¹⁵, quod eadem sunt principia essendi et cognoscendi ; « eadem » dico secundum essentiam, id est secundum proprietatem et virtutem originis, licet alia secundum esse, id est secundum modum essendi eo, quod alius est modus essendi in re^q extra et in intellectu^r, sicut alium modum <essendi> habet color in pariete et in oculo videntis, I cum illud sit materiale et reale, istud formale et intentionale, quod innuit Philosophus III De anima¹⁶, cum ait, quod *lapis non est in anima, sed species eius.*

(o) nos vere et non *sophistico* *add. in marg. alia manu* ; nos vere *iter. sup. lin. A* (p) *sup. lin. A*
 (q) *ad add. A* (r) *intellectum A*

(12) ARISTOTELES, *Physica*, I, 1, 184a (p. 7, l. 8 - 8, l. 4) : « Innata autem est ex notioribus nobis via et certioribus in certiora nature et notiora ; non enim eadem nobisque nota et simpliciter. Unde quidem necesse est modum hunc producere ex incertioribus nature nobis autem certioribus in certiora nature et notiora. Sunt autem nobis primum manifesta et certa que confusa magis, posterius autem ex his fiunt nota elementa et principia dividendibus hec. Unde ex universalibus in singularia oportet provenire ; totum enim sensum notius est, universale autem totum quiddam est ; multa enim comprehendit ut partes universales ».

(13) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 2, 71b (p. 286, l. 13-19) : « Scire autem opinamur unumquodque simpliciter, sed non *sophistico* modo quod est secundum accidens, cum causa cognoscere arbitramur propter quam est res, quoniam illius est causa, et non contingere hoc aliter se habere. Manifestum igitur quod aliquid scire est ; et namque nescientes et scientes huius quidem opinatur ipsi sic se habere, scientes autem et habent, quare cuius simpliciter est scientia, hoc impossibile est aliter se habere. (...) Si igitur scire est ut posuimus, necesse est demonstrativam scientiam ex veris et primis et immediatis et notioribus et prioribus conclusionis ; sic enim erunt et principia propria ei quod demonstratur. Si quidem igitur et alius est sciendi modus posterius dicemus, dicimus autem scire per demonstrationem ». *Auctoritates Aristotelis, Analytica posteriora*, I, p. 311-312, n° 7-10 : « Scire opinamur unumquodque quod est simpliciter, sed non *sophistico* modo quod est secundum accidens. Scire est causam rei cognoscere et quoniam illius est causa, et non contingit aliter se habere. Cujus simpliciter est causa, hoc impossibile est aliter se habere. Scire est per demonstrationem intelligere ».

(14) *Non invenitur ibi sed vide* ARISTOTELES, *Physica*, I, 184a (p. 7, l. 3-8) : « Quoniam quidem intelligere et scire contingit circa omnes scientias, quarum sunt principia aut cause aut elementa, ex horum cognitione (tunc enim opinamur cognoscere unumquodque, cum causas cognoscamus primas et principia prima usque ad elementa), manifestum est et de natura scientie temptandum prius determinare que circa principia sunt ».

(15) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 1, p. 292.

(16) *Auctoritates Aristotelis, De anima*, III, p. 188, n° 163 : « Lapis non est in anima sed species eius ». ARISTOTELES, *De anima*, III, 431b (p. 235) : « Ipsa quidem igitur non sunt : non enim lapis in anima est, set species ».

5. De triplici scientia reali secundum Perypatheticos

70 Quia autem Stoici considerabant veritates rerum ydeales ante rem^s, secundum
 scilicet quod emanant a datore formarum, sicut ymago sigilli fluit a sigillo
 in ceram, Epicurei vero considerabant huiusmodi veritates, secundum quod
 cadunt sub sensu, quo habent esse materiale et accidentaliter sensibile, sed
 Perypathetici^t considerant eas, secundum quod cadunt in intellectum reflexum
 75 ad visum, ad ymaginationem et ad se ipsum iuxta differentias abstractionis
 triplicis independentie seu separabili<ta>tis formarum intelligibilium, id est
 universalium, a materia individuante correspondentis^u – sicut exemplariter patet
 in forma intelligibili lapidum quam primo apprehendit intellectus reflexus ad
 visum sui coloris eius^v superficiem tingentis; idem intellectus deinde apprehendit
 80 eandem formam, secundum quod est denudata et evestita a specie coloris, sed
 circumscripta per figuram certe magnitudinis, quod fit per sui reflexionem ad
 ymaginationem propriam talium quantitatum determinatarum specularicem;
 deinde idem intellectus accipit huiusmodi formam intelligibilem lapidis,
 secundum quod est nuda quiditas sue veritatis substantialis, tam quantitatem
 85 ymaginabilem quam etiam qualitatem sensibilem natura et causalitate eo
 modo, quo substantia precedit accidens, prevenientem; quod fit per aversionem
 sui luminis intelligibilis a sensu et ymaginatione, et per^w conversionem seu
 collationem eiusdem in se ipso et ad se ipsum –; et quia sic *abstrahentium non est*
me<n>datium, ut dicit Philosophus II Phisicorum¹⁷ licet exigit ordo conversus
 90 nostri modi abstrahendi, quo^x venamur scientiam a posteriori, procedendo
 ad prius secundum naturam, quod posteriora secundum viam abstractionis
 sint priora secundum viam naturalis originis, ut testatur idem Philosophus I
 Phisicorum¹⁸; idcirco Perypathetici distinguunt rerum materialium tripliciter
 scientiam realiter speculativam, scilicet phisicam, metaphisicam et mathematicam,
 95 prout declarat Philosophus V Metaphisice¹⁹ propter hoc, quod natura lapidis,
 sicut cuiuslibet alterius rei materialis, est essentia formalis fluens in lumine
 intelligibili sui universalis agentis, scilicet Dei constituentis eam per creationem
 in esse pure substantiali et simpliciter, sine concretionem ymaginabili, sensibili
 vel^y intelligibili^z; item, Dei agentis per ministerium celestis constellationis
 100 huiusmodi lapidem universaliter figurantis; item, Dei agentis per ministerium

(s) ydeales ante rem *sup. lin. A* (t) -thetici *sup. lin. per corr. A* (u) idem intellectus *add. A* (v) *sup. lin. per corr. ex ea A* (w) consequens *add. et del. (?) A* (x) qui *A* (y) sensibili vel *inv. A* (z) intelligibile *A*

(17) *Auctoritates Aristotelis, Physica*, II, p. 145, n° 57: « Abstrahentium non est mendatum ». ARISTOTELES, *Physica*, II, 2, 193b (p. 50, l. 10 - 51, l. 1): « Abstracta enim intellecta a motu sunt, et nichil differet neque fit mendacium abstrahentium ».

(18) ARISTOTELES, *Physica*, I, 5, 188b (p. 25, l. 7-10): « Differunt autem ab invicem in eo quod alii quidem priora alii vero posteriora accipiunt, et quod hi quidem notiora secundum rationem illi autem secundum sensum ».

(19) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, VI, p. 127, n° 147: « Tres sunt partes philosophiae speculativae, scilicet naturalis, mathematica et divina, id est metaphysica ». ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 1, 1026a (p. 127, l. 54-55): « Quare tres erunt philosophiae theorice: mathematica, phisica, theologia ».

virtutis mineralis huiusmodi lapidem in certa specie nature ponentis. Itaque in una re^a sunt tres subordinate veritates seu formalitates universaliter reales, secundum quas idem^b lapis est tripliciter scibilis, iuxta verum iudicium intelligibile Perypatheti<corum>.

6. De differentia philosophie Stoicorum, Epicureorum et Perypatheticorum et utilitate scientifica solius philosophie Perypatheticorum

Vides^c ergo, quantum differat philosophia divina et superhumana^d Stoicorum 105
et philosophia sensualis seu subhumana^e Epicureorum a philosophia humana
Perypatheticorum, et quam recte Aristoteles, qui fuit princeps et archidoctor
Perypatheticorum, ambulat in medio illorum extremorum ad modum, quo homo
est secundum proprium gradum sue speciei inter creaturam pure spiritualem
cognoscentem per divine artis ydeas et creaturam pure corporalem, in qua, si 110
fuerit cognitiva, non potest esse nisi^f cognitio sensualis, participative medius,
communicans videlicet^g cum Deo et^h spiritibus creatis per intellectum et cum
bestiis per sensum et consistens in se ipso per rationem hincinde a sensibilibus ad
intelligibilia et econverso discursivam. Propter quod non inepte idem Philosophus
deridet ydeas tamquam ad generationem cognitionis aut beatitudinis humane 115
inutiles, sicut patet I Posteriorum²⁰, VII Metaphysice²¹ et I Ethicorum²²; et
pari modo ipse rationabiliter abicit a veritate cognitionis humane Democriti,

(a) secundum iudicium confusum sensibilis Epicurei *add.* A (b) lapidis *add. et del.* A (c) fides A
(d) divina et superhumana *sup. lin.* A (e) et philosophia sensualis seu subhumana *add. in marg. alia
manu* (f) *sup. lin.* A (g) *sup. lin. per corr.* A (h) *sup. lin.* A

(20) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 3 (*passim*).

(21) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 1-2 (*passim*).

(22) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I, 2, 1095a-b.

107–108 Aristoteles ...Perypatheticorum: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De Anima*, II, tr. 3, c. 12, p. 116, l. 36: « Nos autem sequentes dicta Peripatheticorum, quorum princeps fuit Aristoteles, dicimus lumen etc. ». ID., *De causis proprietatum elementorum*, I, tr. 1, c. 1, p. 49, l. 16: « Et in hoc opere sequentes archidoctorem philosophiae Aristotelem duos libros particulares inducemus, in quibus etc. ».

107–108 Aristoteles ...Perypatheticorum] Cf. *supra*, I, Dist. Prima, l. p. 291-292. Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Ars demonstrativa*, § 9, p. 141: « Ideo sequendo veritatem inquisitionis philosophice secundum principia Perypatheticorum, quorum archidoctor est Aristoteles, notandum, quod sunt etc. ». ID., *Tractatus problematicus, Contra modernos, Prooemium*, p. 1, l. 7-10: « (...) ego, veritatis peripateticae, cuius Aristoteles est princeps, modicus professor et subtilitatis magni Peripateticorum interpretis domini Alberti Magni quondam Ratisbonensis episcopi incultus discipulus (...) ». *Ibid.*, p. 10, l. 180-184: « Et ut ad omne dicam: Taliter dicentes non sunt professores peripateticae veritatis, cuius archidoctor et princeps fuit Aristoteles, sed sunt Epicuri litterales sequentes condemnatam Parisius occanicam discoliam cum collegis suis, scilicet Buridano et Marsilio, qui Occam Anglicus fuit aemulator paternarum traditionum et non insecutor Aristotelis et aliorum Antiquorum ». *Ibid.*, p. 21, l. 368-373: « De universali primo modo locuta est scola Platoniorum, de eodem tertio scola Epicurorum, quarto modo scola Modernorum nominalium. Sed de his secundo modo perscrutata est scola Peripateticorum, quorum dux et princeps fuit Aristoteles, cuius perfectissima est doctrina in hac materia et per consequens in omni materia sciendi, ex quo omnis scientia est de universalibus, sicut pariter aiunt Platonici et Peripatetici ».

Leucippi, Empedoclis, Anaxagore et aliorum Epicureorum opiniones, sicut patet I Phisicorum²³, I De generatione²⁴, I Metaphisice²⁵.

7. De necessitate et utilitate philosophie rationalis et moralis

120 (1) Quibusⁱ suppositis consequenter videndum est, unde oriuntur scientie
rationales et morales. Et constat, quod, ex quo intellectus humanus est ab initio
sue creationis propter illapsus ipsius in corpus materiale ad eius susceptionem
pergenerans naturale dispositum iuxta modum potentialem et passivum sui
recipientis passibilis et velut *tabula rasa, in qua nichil est depictum*, sicut testatur
125 Philosophus III De anima²⁶, eapropter insequendo progressum sue originis
naturalis de potentia ad actum progreditur in actum sue cognitionis de^l sua
innata possibilitate per species intelligibiles in eo modo resolutorio et abstractivo,
sicut premissum est²⁷, acquisitas. Primo quidem procedit^k ad actum simplicis
196r apprehensionis rerum^l, a quibus huiusmodi species seu similitudines abstrahit ;
130 deinde in actum compositionis et divisionis earundem specierum secundum
conformitatem vel deformitatem convenientie et differentie, que est in huiusmodi
rebus simpliciter apprehensis.

(2) Et quia intellectus^m propter libertatem sue nature et contingentiam
et utrumque sui liberii arbitrii potest illam conformitateⁿ pervertereⁿ,
135 componendo repugnantia et dividendo^o convenientia, ideo indiget habitu regente,
per quem huiusmodi motus rationis contineatur infra mensuram necessarie
veritatis, qui habitus dicitur philosophia^p rationalis.

(3) Et eadem necessitate quia voluntas, quamvis recta ratione formata, potest
ad oppositum inclinari, <intellectus> eget habitu morali huiusmodi contingentiam
140 in suis agibilibus ad extra sub huiusmodi rectitudine rationis dirigente, qui dicitur
philosophia moralis.

(i) corr. ex quilibus A (j) sup. lin. per corr. A (k) precedit A (l) iter. A (m) nature add. A (n) et quia intellectus nature propter libertatem sue nature add. et del. A (o) divideret A (p) naturalis add. et del. A

(23) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 4, 187a 20 - 187b 5.

(24) Cf. ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, I, 1, 314a 5-15.

(25) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 4, 984b 20 - 985b 25.

(26) Cf. *Auctoritates Aristotelis. De anima*, III, p. 186, n° 146 : « Intellectus possibilis est primo tamquam tabula rasa in qua nihil est depictum, possibilis tamen depingi ». ARISTOTELES, *De anima*, III, 4, 430a, transl. Michaeli Scoti (p. 428, l. 4-7) : « Et quod accidit in intellectu debet currere tali cursu scilicet sicut tabula est aptata picture non picta in actu omnino » ; transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 214) : « Oportet autem sic sicut in tabula nichil est actu scriptum, quod quidem accidit in intellectu ».

(27) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 5, p. 296-297.

8. Quod philosophia realis est pure speculativa, rationalis partim speculativa, partim practica, sed moralis tantum practica

(1) Est itaque triplex intellectus humani philosophia, scilicet realis, rationalis et moralis.

(2) Quarum <prima> est ideo tantum speculativa, quia de foris <recipit> intellectum per species intelligibiles, que sunt quedam notiones speculares ad modum, quo speculum recipit similitudines suorum obiectorum visibilium, participata et passive apprehensa. 145

(3) Secunda est partim speculativa et partim practica : speculativa quidem per id, quo dependet a re rationali, et practica per id, quo dependet a voluntate ipsum intellectum huiusmodi rationibus rerum rationabilium formatum in actum compositionis, divisionis et discursus extendente. 150

(4) Tertia est totaliter practica, quia voluntatis in actus sibi debitos finaliter determinativa et causaliter ordinativa.

9. Quod tripartita est tam rationalis quam moralis philosophia

(1) Est autem utraque harum scientiarum, scilicet tam philosophia rationalis quam moralis, ideo tripartita, quia tam ens rationis quam bonum recte intentionis est triplex : illud quidem per unum, verum et bonum, que sunt modi intelligibiliter transcendentis, istud vero per rectitudinem vite solitarie, domesticæ et civilis sub providentia rationis practice contentam. 155

(2) Quo fit, quod philosophia rationalis dividitur in grammaticam, considerantem proportionem unibiles idem congruitates rationum intelligendi et significandi ; in logicam, que considerat principia rationalia veritatis intelligibilis ; et in rethoricam, que considerat habitudines rationales ornatu sermonis in congruitate et in veritate predispositi. 160

(3) Philosophia autem moralis subdividitur in monasticam, economicam et politicam ; quarum prima rectificat mores seu actus voluntatis hominis viventis vita solitaria, secunda ordinat mores vite coniugalis, et tertia mores vite civilis. 165

10. Quod philosophia realis precedit rationalem et hec moralem, quodque metaphisica est prima philosophia

(1) Claret ex predictis, quod, quia secundum Philosophum III De anima²⁸, scientie secantur^q quemadmodum et res et quibus sunt et etiam ordinantur

(q) sciantur A

(28) *Auctoritates Aristotelis, De anima*, III, p. 188, n° 162 : « Scientiæ secantur quemadmodum res de quibus sunt scientiæ ». Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 431b (p. 235) : « Secatur igitur scientia et sensus in res : que quidem potentia est in ea que sunt potentia, que vero actu in ea que sunt actu ».

154–163 est autem . . . predispositi] HEYMERICUS DE CAMPO, *De sigillo eternitatis*, § 9, p. 106 : « Et ideo triplex est rationalis scientia, scilicet grammatica considerans proportionem modorum intelligendi et significandi congrue unionis, logica considerans proportionem rationum enunciandi veritatis et rethorica considerans commensurationem modorum affectivorum rationalis bonitatis ».

170 secundum ordinem earundem, teste eodem I De anima²⁹ et I Posteriorum³⁰, sintque
res causate a Deo et natura in nobis priores his, que fiunt partim a natura et partim a
nobis, et he priores his, que fiunt principaliter a nobis, philosophie reales precedunt
rationales et he morales.

175 (2) Et quia *primum in unoquoque genere et ordine est metrum et mensura
omnium* secundorum, X Metaphisice³¹, eadem ratione patet, quod metaphisica,
que est inter scientias reales primaria, est omnium aliarum philosophiarum doctrix
et moderatrix verifica, cui idcirco convenit harum principia stabilire et lumen sue
veritatis primarie^f secundum analogiam capacitatis proprie singularis^s participare,
prout evidenter satis deducit I³² et II Metaphisice³³ Philosophus. Quo fit, quod
180 nemo potest esse aut dici verus et resolutus philosophus, nisi fuerit in philosophia
prima, metaphisica seu theologia gentilium eruditus.

11. De differentia verorum scibilium a non scibilibus prime philosophie

<Codex omittit hunc capitulum>

(r) primariam A (s) *sup. lin. per corr. ex et II A*

(29) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, I, 1, 402a (p. 3) : « Bonorum et honorabilium noticiam opinantes, magis autem alteram altera aut secundum certitudinem aut ex eo quod meliorum quidem et mirabiliorum est, propter utraque hec anime ystoriam rationabiliter utique in primis ponemus ». Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *De anima*, III, p. 174, n° 2 : « Una scientia est melior alia, vel quia est de nobiliori subjecto, vel quia est certior altera et propter hoc utraque scientia de anima est nobilior et melior aliis scientiis naturalibus ».

(30) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 27, 87a (p. 316, l. 4-8) : « Scientia autem est certior quam scientia et prior que est ipsius quia et propter quid eadem, sed non separatim est ipsius quia quam ea que propter quid, et que non est de subiecto quam ea que de subiecto, ut arismetica armonica, et que est ex paucioribus ea que est ex appositione, ut geometria arismetica ». Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *Analytica posteriora*, I, p. 318, n° 89 : « Certior est scientia quae est ipsius propter quid quam quae alterius ».

(31) *Auctoritates Aristotelis*, *Metaphysica*, X, p. 135, n° 239 : « In unoquoque genere est dare aliquod primum et minimum quod fit metrum et mensura omnium illorum quae sunt in illo genere ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 1052b (p. 196, l. 42-44) : « Maxime uero in eo quod est metrum esse primum uniuscuiusque generis et maxime proprie quantitatis ; hinc enim ad alia uenit ».

(32) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 2, 982a 5 - 982b 5.

(33) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 3, 995a 5-20.

174-176 metaphisica ...verifica : Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, I, lec. 2, n. 48, (p. 14b) : « Sed illa scientia quae universalia considerat, causas primas omnium causarum considerat : unde patet quod ipsa est maxime doctrix ».

173-174 primum . . . secundorum] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinorum*, I, p. 57, l. 33-34 : « Theorema secundum : primum in unoquoque ordine est metrum et mensura secundorum ».

12. De materia generali prime philosophie

(1) Si volueris ergo in omni scientia naturali humanitus adipiscibili absque formidine opinionis a vera philosophia seductricis fundari, necesse est tuum ingenium in theoriis veritatum metaphysicalium predoceri; que^t, sicut potest colligi ex XIII libris Metaphysice Aristotelis et Libro causarum universalium – aut <ex> Elementis theologicis Procli, ut^u sentit sanctus Thomas³⁴, aut ex quadam epistola, quam scripsit Aristoteles de universalitatis entium principio, sicut opinatur Albertus³⁵, extracto – subduntur per modum doctrinalis epilogi, sicut in^y prima facie mihi occurrit, summarie ordinati :

185

(2) Deus est principium causans esse in omnibus, I Metaphysice^w 36; forma est causa essendi in rebus, <VII> eiusdem^x 37; actus simpliciter precedit potentiam, IX eiusdem³⁸, et substantia accidens, VII eiusdem³⁹. Ergo cum in ordine causarum et causatorum non sit procedere in infinitum, II eiusdem⁴⁰, est dare primum ens :

190

(t) qui A (u) et A (v) sup. lin. A (w) formata add. et del. A (x) add. sup. lin. et in marg. et del. A

(34) THOMAS DE AQUINO, *Super Librum de causis expositio, Prooemium*, p. 3, l. 3-10 : « Et in graeco quidem invenitur hic liber qui apud Latinos *De causis* dicitur, quem constat de arabico esse translatum et in graeco penitus non haberi : unde videtur ab aliquo philosophorum arabum ex praedicto libri Procli excerptus, praesertim quia omnia quae in hoc libro continentur multo plenius et diffusius continentur in illo ».

(35) ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, II, tr. 1, c. 1, p. 61, l. 65-68 : « David autem, sicut iam ante diximus, hunc librum collegit ex quadam Aristotelis epistula, quam de principio universi esse composuit, multa adiungens de dictis Avicennae et Alfarabii sumpta ».

(36) ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 2, 983a (p. 17, l. 150-151) : « (...) deus enim videtur causarum omnibus esse et principium quoddam, et talem aut solus aut maxime deus habet ».

(37) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, VII, p. 130, n° 188 : « Forma est causa essendi in rebus ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 17, 1041b (p. 167, l. 947-948) : « Substantia autem uniuscuiusque quidem hoc ; hoc enim causa prima essendi ».

(38) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, IX, p. 134, n° 225 : « Actus simpliciter praecedit potentiam, in uno autem individuo potentia praecedit actum ». ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1049b (p. 188, l. 246-247) : « Quoniam autem ipsum prius determinatum est quot modis dicitur, palam quia prior est actus potentia ».

(39) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, VI, p. 128, n° 159 : « Substantia prior est accidente, natura, tempore et diffinitione ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 1, 1028a (p. 133, l. 24-25) : « Multipliciter quidem igitur dicitur quod primum ; sed substantia omnium primum, ratione et notitia et tempore ».

(40) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, II, p. 118, n° 43 : « In nullo genere causarum convenit ire in infinitum, sed semper est devenire ad aliquod quod est primum in illo genere etc. ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 2, 994b (p. 45, l. 69) : « Vtroque autem modo impossibile in infinitum ire ».

182-183 absque formidine opinionis : Cf. ALEXANDER HALENSIS, *Summa theologica*, III, 3, inq. 2, tr. 1, 8, c. 1, p. 1099 : « Opinari vero acceptio est ex apprehensione aliquorum quae apparent nec sunt pervia intellectui, sed quia apparent, probabilia sunt ei, et ideo intellectus illis non praestat omnimodum assensum, immo sic accipit unam partem ut formidet alteram ; unde opinio est acceptio unius partis cum formidine alterius ; ideo opinari voluntarium erit, quamvis scire sit involuntarium, sicut quidam posuerunt ; ergo credere, quod sequitur opinari, quod scilicet probabilium est, voluntarium erit ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De homine*, p. 394, l. 48-51 : « Opinio autem est acceptio unius partis cum formidine alterius, ita tamen quod ad illam quam formidat, non habetur ratio expressa, formidatur tamen propter debilitatem rationis alterius partis ».

195 quod est actus purus sine omni defectiva pura potentia, substantia sine accidente,
 simplex sine omni compositione ac per hoc impassibile, immobile et eternum ; a
 quo dependet celum et tota natura ; in quo consistit bonum universum, movens
 sicut desideratum et amatum, vivens ; ad quod omnia ordinantur, et quia vita est
 196v actus continue ab actu procedens, vivens vita sempiterna et optima | ac per hoc
 vita contemplativa ; ex quo *speculatio est optimum et delectabilissimum* ; quod
 200 appellamus Deum. Hec Philosophus XII Metaphysice^y 41.

(3) Ergo metaphisica est philosophia divina, speculans veritates universorum
 entium, secundum quod in eis relucet esse divinum, quod in eo est immateriale et
 efficienter, exemplariter atque finaliter causale, in causatis vero est vestigialiter
 tale. <Hoc> manifestum est, quia metaphisica habet pro proprio obiecto ens
 205 inquantum ens, eo quod omne quod est, aut est ens creatum aut increatum, id
 est Deus aut creatura, quibus nichil invenitur commune quam^z ens simpliciter
 in sua transcendentia extra omne genus determinatum consideratum. Cui enti,
 quia contradicit non ens simpliciter, et eadem sit scientia oppositorum, ideo
 illud principium, de quolibet esse vel non esse, de nullo vero simul, cum
 210 reliquis generibus oppositis illi contradictioni subordinatis cadit proprie in
 consideratione primi philosophi seu metaphisici. Et ex eodem fundamento,
 quidquid convertibiliter aut differenter se habet ad ens simpliciter, cuiusmodi sunt
 verum, bonum cum suis oppositis, aut etiam antecedenter vel consequenter, sicut
 principium, causa, natura, elementum cum suis differentiis, universale, particulare,
 215 substantia, accidens^a cum suis differentiis, omne tale cadit sub doctrina sapientie
 metaphisicalis. Que quidem sapientia iuxta proprietatem sue^b doctrine primarie et
 irresolubilis superiorem <est> de omnibus tali<s> esse simplicis et analogi divinis
 appellatis principiis et accidentibus scibilibus, cuiusmodi sunt accidentia propria,
 non autem communia secundum illud esse contingens et infinitum, per quod
 220 inherent suppositis materialibus propter eorum singularitatem et corruptibilitatem
 a certitudine necessaria vere scientie exclusis.

(y) quia *add.* A (z) quod A (a) scilicet *add.* A (b) seu A

(41) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, XI, p. 137, n° 267 : « Speculatio est optimum et delectabilissimum ». ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 7, 1072b (p. 258, l. 281-282) : « Quare illud magis isto quod videtur intellectus divinum habere, et speculatio delectabilissimum et optimum ».

195–196 a quo . . . natura : Cf. *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, XII, p. 137, n° 266 : « A primo principio dependet caelum et tota natura ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 7, 1072b (p. 258, l. 271) : « Ex tali igitur principio dependet celum et natura ».

204–205 metaphisica . . . ens : ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1003a (p. 67, l. 3-4) : « Est scientia quedam que speculatur ens in quantum est ens et que huic insunt secundum se ».

209 de quolibet . . . simul : *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, IV, p. 123, n° 97 : « Prima dignitas est de quolibet affirmatio vel negatio, alias de quolibet esse vel non esse et de nullo simul ».

209 de quolibet . . . simul] Heymericus de Campo composuit tractatum : *Ars demonstrativa ex illo principio de quolibet esse vel non esse de nullo simul illicita*. ID., *Compendium divinarum*, p. 70, 514-515 : « De quolibet esse vel non esse, de nullo vero simul. Corollarium : nihil simul est in actu et potentia. Corollarium : ab eo, quod res est vel non est, oratio dicitur vera vel falsa ».

13. De qualitate doctrine et discipline metaphysicalis

Quia autem, teste Philosopho II Metaphisice⁴², iuxta proportionem scibilis et scientis, secundum quam, sicut activum proprium applicatur per certam commensurationem suo passivo, doctrina cuiuslibet scientie commensuratur 225
 capacitati disciplinali ipsius discipuli instruendi, cum *sit absurdum simul querere scientiam et modum sciendi*, idcirco – sicut nonnulli docent metaphisicam logicaliter, alii phisicaliter, ipsa videatur cum logica vel phisica eadem esse – supponendum est cum Philosopho VI Metaphisice⁴³ et I⁴⁴ atque ubi 230
 statim, quod metaphisica est scientia speculativa docens per causas altissimas et universalissimas in quolibet genere cause materialis et formalis, efficientis et finalis primarias instruendo intellectum nostrum divinum secundum quod huiusmodi, id est secundum esse suum superius, per quod^c non reflectitur ad corpus vel ad vires anime corpori affixas eo, quod hec scientia non est proprie scientia humana, prout homo disconvenit cum Deo et substantiis separatis, 235
 sed est sapientia divine possessionis, Deo et homini communis, quam non attingit homo nisi per studium omnimode a natura sensibili et ymaginabili abstractionis, perveniendo^d ad theoreumata in lumine intelligentie universaliter agentis recta et firmiter^e stantia et per hoc, pro foribus nostri oculi intellectualis, ad generandum scientiam promptam indagine discursus inquisitivi parum aut 240
 nullatenus indigentem se offerentia, sicut visibile positum in oculo sub lumine solis non indiget adminiculo candelae aut alterius luminis ad hoc, quod representet speciem sue visibilis veritatis.

14. Quare prima philosophia seu metaphisica est paucis nota

(1) Ecce cur theoria veritatis metaphisice est^f paucissimis nota, ut iudicatur non eam habentibus phantasia aut visio vana, presertim ab his, qui eam ignorant aut in disciplina eiusdem modo phisico aut logico desipiunt, non attendentes, quod, 245

(c) quidem A (d) proveniendo A (e) in lumine ... firmiter *add. in marg. alia manu* (f) et A

(42) ARISTOTELES, *Metaphysica* II, 3, 995a (p. 47, l. 13-15) : « Propter quod oportet erudiri quomodo singula sunt recipienda, et absurdum est simul querere scientiam et modum scientie ». Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *Metaphysica*, II, p. 119, n° 60 : « Absurdum est simul habere scientiam et modum sciendi ».

(43) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 1, 1026a, (p. 127, l. 55-57) : « Non enim immanifestum quia si alicubi divinum existit, in tali natura existit; et honorabilissimam scientiam oportet circa honorabilissimum genus esse ». Cf. *Id.*, *Metaphysica*, IV, 1, 1003a 26-28, transl. Iacobi Venetici (p. 62, l. 7-9) : « Quoniam autem principia et altissimas causas querimus, manifestum est quod ipsas cuiusdam nature necesse est esse secundum ipsam ».

(44) ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 2, 982b (p. 16, l. 118-121) : « Ex omnibus igitur dictis in hanc ipsam scientiam cadit quesitum nomen; oportet enim hanc primorum principiorum et causarum esse speculativam; bona enim et cuius causa una causarum est ».

licet dicit Philosophus IV Metaphysice⁴⁵, philosophum, id est metaphysicum, dyalecticum et sophisticum circa idem versari, tamen tam differenter, quod, in VI eiusdem⁴⁶, verum et falsum, secundum quod sunt intentiones logice, ipse Philosophus excludit a consideratione propria metaphysice.

250 (2) Sed cur ita desipiunt? Profecto quia se posse elevari per intellectum speculativum supra phantasmata, secundum illud Philosophi III De anima⁴⁷: oportet unumquemque *intelligentem phantasmata speculari*, diffidunt, quamvis data ipsis fingendi licentia non possunt ymaginari Dei, angeli aut entis immaterialis quodvis phantasma; ymmo nec substantia simplex mere, secundum
255 quod est principium, elementum et causa existendi pure substantialiter, est de genere entium per intellectum speculantem phantasmata intelligibilium.

(3) Queso: quomodo quispiam poterit phantasiari, cuiusmodi sit entitas potentie aut actus, ydemptitatis aut diversitatis, aut cuiusquam quiditatis vel qualitatis aut relationis genus quantitatis corporee antecedentis et transcendentis? Que
260 tamen, cum sint verissime intelligibilia et per doctrinam sapientie metaphysicalis scibilia, sufficienter ostendunt, quod, licet necesse sit unumquemque intelligentem phisicam aut metaphysicam propria et precisa facultate intellectus humani utentem phantasmata speculari, prout post dictam auctoritatem se ipsum declarat
197r philosophus, tamen non oportet sapientem, id est intellectum | habitu sapientiali
265 utentem, intelligendo phantasmata speculari, prout^g patet per Philosophum XII Metaphysice⁴⁸, ubi assimilat modum intelligendi^h substantiarum separatarum nostro modo intelligendi intelligibiliter transsumpto, id est supra phantasmata elevato. Hinc est, ni fallor, quod Philosophus III De anima⁴⁹ distinguebatⁱ intelligere a sapere, dum exordio eiusdem libri ait: *de parte autem anime, qua*
270 *sapit et cognoscit.*

(g) per ut A (h) *add. et del.* A (i) distinguebit A

(45) ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1004b (p. 71, l. 110-112): « Nam circa idem genus uersatur et sophistica et dialectica cum philosophia, sed differt ab hac quidem modo potestatis, ab illa uero uite proheresi ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, IV, p. 122, n° 95: « Circa idem genus uersatur metaphysicus et sophista ».

(46) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 4, 1027b 20 - 1028a 5.

(47) *Auctoritates Aristotelis, De anima*, III, p. 188, n° 167: « Necesse est quemcumque intelligentem phantasmata speculari ». Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 8, 432a (p. 235): « ... set cum speculetur, necesse est simul fantasma aliquod speculari; phantasmata autem sicut sensibilia sunt preter quod sunt sine materia ».

(48) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 7, 1072b 14-25 et 1075a 5-10.

(49) ARISTOTELES, *De anima*, III, 1, 429a (p. 201): « De parte autem anime qua cognoscit anima et sapit, siue separabili existente siue non separabili secundum magnitudinem set secundum rationem, considerandum quam habet differentiam et quomodo fit ipsum intelligere ».

15. De causa huiusmodi raritatis

(1) Qui ergo habet aures audiendi, audiat, quid hec scientiarum et artium fundatrix, doctrix et regina suis loquitur discipulis, ipsa scilicet metaphisica, quam Aristoteles⁵⁰ non immerito vocat theologiam, quia ipsa est scientia a Deo proxime data et de Deo, in Deo et ad Deum veritatum spiritualium contemplativa.

(2) Et ideo, quia carnalis homo non sapit ea, que Dei sunt, ut dicit Apostolus⁵¹, 275
nimirum pauci sunt homines huius sapientie capessende^j proportionati discipuli seu auditores idonei, siquidem homines sunt plerumque carnales magis ymaginibus et passionibus materie sensibilis <quam> convicti vite spiritualis dediti.

(3) Propter quod potest congrue in consolationem huiusmodi vere sapientie discipulorum illud proverbium Aristotelis VIII Topicorum⁵² repeti : gaudeant 280
bene nati. Attamen quia, teste Boetio⁵³ : *diligentia cuiuslibet operis obtusitas permollitur*, non erit cuiquam philosopho^k studioso impossibile, quin poterit huiusmodi sapientiam, sicut subditur, compendiose collectam et resolutam^l aliqualiter apprehendere et per eandem supra scibilia quarumlibet scientiarum et artium aliarum diffundere seu doctrinaliter extendere. 285

16. Qualiter prima philosophia est omniscia aliter quam logica

(1) Forte obicies mihi, quod error sit in dictis, cum sapientis sit omnia scire, ut contingit I Metaphisice⁵⁴. Sed non est possibile cognoscere veritates quorumlibet scibilium ad genus et speciem determinatorum per principia et causas omne genus transcendentis – cuiusmodi^m sunt cause ipsius esse analogi, quod est communissimum, utputa in Deo et creaturis communiter inventum –, cum oporteat 290

(j) capessende A (k) *sup. lin.* A (l) resolutum A (m) cuius A

(50) Cf. ARISTOTELES, *Metaphisica*, VI, 1, 1026a (p. 127, l. 54-57) : « Quare tres erunt philosophie theorie : mathematica, phisica, theologia. Non enim immanifestum quia si alicubi diuinum existit, in tali natura existit ; et honorabilissimam scientiam oportet circa honorabilissimum genus esse ».

(51) I Cor. 2,14-3,1 : « Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei, stultitia est enim illi et non potest intelligere quia spiritaliter examinatur. (...) Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritalibus sed quasi carnalibus tamquam parvulis in Christo ».

(52) Cf. ARISTOTELES, *Topica*, VIII, 14, 163b, transl. anonyma (p. 305, l. 13-17) : « Oportet igitur ad huiusmodi esse naturaliter aptum ; et hoc est secundum veritatem naturalis aptitudo, bene sumere verum et fugere falsum ; quod nati bene possunt facere ; nam diligentes et odientes quod profertur bene iudicant optimum » ; transl. Boethii (p. 177, l. 21-25) : « Oportet autem ad huiusmodi inesse boni ingenii ; et hoc est secundum veritatem bonum ingenium, posse bene eligere verum et fugere falsum ; quod qui nati sunt bene possunt facere bene ; nam qui amant et qui odiunt hoc quod profertur facile discernunt optimum ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Topica*, VII, p. 331, n° 126 : « Qui bene nati sunt benefacere possunt ».

(53) *Auctoritates Aristotelis, De disciplina scholarium*, p. 294, n° 1 : « Diligentia cuiuslibet operis obtusitas permollitur ». PS.-BOETHIUS, *De disciplina scholarium*, I, 7, p. 95, l. 19-20 : « Diligencia enim operis cuiuslibet obtusitas permollitur ».

(54) Cf. ARISTOTELES, *Metaphisica*, I, 2, 982a (p. 14, l. 88-90) : « Itaque primum existimamus sapientem omnia maxime scire ut contingit, non singularem scientiam eorum habentem ».

271 qui...audiat : Mt. 11, 15 : « Qui habet aures audiendi, audiat » ; 13, 9 ; 13,43 ; Mc. 4,9 ; 4,23 ; 7,16 ; Lc. 8,8 ; 14,35.

demonstrationem vere et proprieⁿ scientificam esse ex causis propriis et immediatis discursivam.

(2) Et quia questio 'propter quid', quam terminat demonstratio sapientialis, ponit in numerum, ut habetur II Posteriorum⁵⁵, qualis numerus non^o reperitur
295 inter ens simpliciter et sua attributa, propter hoc quod ante genus non inveniuntur^d
alique differentie ipsius esse realiter distinctivae ?

(3) Omnibus obiectionibus ita satisfacit Albertus⁵⁶ Perypatheticorum interpres
clarissimus et in theologia philosophorum sapientissimus : licet quod esse
simpliciter cum suis principiis et modis non ponat in numerum actualement generis
300 nature, ponit tamen in numerum modorum^d essendi analogi^f descendens sua
effluxione simplici supra omnem vultum nature qualitercumque distincte ad
modum, quo lumen solis penetrat omnia visibilia, quantumcumque materialiter
differentia.

(4) Non est ergo ymaginandum, quod esse simpliciter, quod speculatur primus
305 philosophus, sit quidam conceptus entis analogi confusus per viam abstractionis
logicalis a differentiis determinantibus ipsum ad genus, speciem et individuum
prescisus ; quemadmodum falluntur plurimi, nescientes discernere inter universale
post rem et ante rem, inter radium luminis incidentis et intentionaliter refracti.

17. Qualiter decem generalissima specificant esse metaphisicum

(1) Sunt autem prima entis simpliciter dicti genera decem predicamenta :
310 substantia, quantitas, qualitas, ad aliquid, actio, passio, situs, habitus, ubi et

(n) propriam A (o) inveniuntur alique differentie ipsius esse realiter distinctivae add. A (p) aliqua
add. et del. A (q) essendi add. et del. A (r) analoge A

(55) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, II, I, 93b (p. 329, l. 28-29) : « Unus quidem terminus est termini qui dictus est, alius vero terminus est ratio manifestans propter quid est ».

(56) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, II, tr. 4, c. 14, p. 167, l. 50-62 : « Et horum diversitas secundum differentiam diversitatis, quam videmus in rebus, non causatur ex fluxu vel ex causa, de qua fluit, sed potius ex diversitate incoationis in rebus recipientibus et ex diversitate appetitus earum et ex diversitate comprehensionis. Haec enim tria in quibusdam non nisi naturaliter sunt, in quibusdam autem vegetabiliter, in aliis vero sensibiliter, in quibusdam vero rationaliter et in quibusdam animaliter secundum animae nobilis animeitatem, in quibusdam autem sunt intellectualiter. Et propter hoc Dionysius dicit, quod bonitas et largitas divina per omnem naturae vultum extendit se secundum uniuscuiusque propriam analogiam ». Cf. *ibid.*, II, tr. 5, c. 18, p. 183, l. 78-80.

298-303 *licet...differentia*: Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *De esse et essentia*, p. 131, l. 11 - 132, l. 6 : « Sicut enim sol corporalis lumine ab eo emisso omnes colores in esse formali constituit, licet lumen non sit formalis hypostasis coloris tribuit tamen vim hypostasiandi principio formali coloris, sic pariformiter sol spiritualis, qui est intellectus primus, esse universaliter agens, sub ratione finis universi esse sumptus, lumine suo ex copia et plenitudine suae bonitatis ab eo emisso, omne quod est, qualecumque est, in esse constituit, naturae hoc modo se diffundens per omnem naturae vultum. Vultus enim naturae est rei possibilitas ».

quando a Philosopho V Metaphisice⁵⁷, a Porphirio^s in tractatu De specie⁵⁸, et ab eodem Philosopho in Predicamentis⁵⁹ commemorata. Idcirco idem III Phisicorum⁶⁰ appellat *species entis*, quia contrahunt formaliter et quiditative analogiam eiusdem, non intendens, quod sint vere species.